
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  69   Del  03-10-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA DA
SOTTOSCRIVERE CON I COMUNI RICOMPRESI NELL'AREA DEL
DISCIPLINARE DI PRODUZIONE DELLA DENOMINAZIONE DI
ORIGINE PROTETTA DELLOLIVA ASCOLANA DEL PICENO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 16:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Quaglia Cristiano
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che Documento Unico di Programmazione 2019-21 prevede, tra gli
obiettivi strategici dell’Amministrazione comunale, l’attivazione di interventi volti alla
valorizzazione delle tipicità enogastronomiche come leva strategica per lo sviluppo
turistico del territorio;

VISTA la documentazione inviata via pec dal Comune di Ascoli Piceno il 02.08.2019
ed acquisita agli atti dell’Ente in data 03.08.2019 prot. 5502, avente ad oggetto:
“Approvazione dello schema di protocollo d’Intesa da sottoscrivere con i Comuni
ricompresi nell’area del Disciplinare di produzione della denominazione di origine
protetta dell’oliva ascolana del piceno”, che qui si intende per integralmente trascritta e
che si allega al presente deliberato;

DATO ATTO che, nell’ambito del programma per la valorizzazione dei prodotti tipici
del piceno si intende promuovere azioni finalizzate alla riqualificazione dell’attività
turistica ma anche, e più in generale, all’accrescimento della competitività e dello
sviluppo socio-economico del territorio;

RITENUTO prioritario, in attuazione dei predetti indirizzi programmatici, attivare
interventi che prevedano un’attività diffusa di promozione dei prodotti tipici, con la
creazione e gestione di reti e la realizzazione di azioni sinergiche da promuovere in
collaborazione con altri enti ed associazioni, nonché con il comparto produttivo,
commerciale e della ricettività turistica;

CONSIDERATO che al territorio del Piceno è stato assegnato, nell’anno 2005, un
importante riconoscimento riguardante la denominazione d'origine protetta "Oliva
ascolana del Piceno" che si riferisce all'oliva in salamoia e alla celeberrima oliva ripiena,
come da Regolamento Comunità Europea del 14 novembre 2005, n.1855/2005 e
Provvedimento del Direttore Generale del  Ministero delle Politiche Agricole Alimentari
e Forestali del 15 febbraio 2006 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica
Italiana n.46 del 24 febbraio 2006);

DATO ATTO che il più alto riconoscimento di qualità alimentare (la DOP) è basato sul
nesso indissolubile tra l'eccellenza del prodotto gastronomico e la coltivazione della oliva da
mensa della varietà "ascolana tenera" nell'area territoriale di riferimento;

VISTO il disciplinare di produzione della denominazione di Origine Protetta dell’”Oliva
ascolana del Piceno” approvato dal Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali –
Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità, che individua la zona di
produzione della DOP Oliva Ascolana del Piceno ricomprendente il territorio di ben n. 60
Comuni della Provincia di Ascoli Piceno e di Fermo n. 27  Comuni della Provincia di
Teramo;



VISTO il decreto Dirigenziale del Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali –
Direzione generale dello Sviluppo Agroalimentare e della Qualità Prot. n. 17421 del 12 marzo
2018 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 74 del 29 marzo 2018) con cui il  Consorzio tutela e
valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno DOP è stato riconosciuto ai sensi dell’art. 14,
comma 15, della legge 21 dicembre 1999 n. 526 ed è stato  incaricato di svolgere le funzioni
di tutela e promozione della DOP “Oliva Ascolana del Piceno”;

CONSIDERATO il Comune di Ascoli Piceno ha avviato un percorso di condivisione di un
protocollo d’intesa tra i Comuni ricompresi nell'area del Disciplinare della DOP, con
l’obiettivo di promuovere azioni sinergiche per diffondere la conoscenza della
Denominazione di Origine protetta dell’oliva Ascolana del Piceno, favorendo un’adeguata
valorizzazione dei prodotti  e consolidando la filiera produttiva anche al fine di incentivare il
rilancio dello sviluppo turistico del territorio di riferimento;

RILEVATO che anche il Comune di Valle Castellana, vista la vicinanza territoriale, intende
aderire ed approvare quanto in oggetto;

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di protocollo d’intesa sopra
specificato che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, deliberare in merito;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai1)
sensi della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

Di aderire ed approvare lo schema di Protocollo di Intesa da sottoscrivere con i2)
Comuni ricompresi nell’area del Disciplinare di produzione della denominazione
di Origine Protetta dell’Oliva ascolana del Piceno che, allegato al presente atto,
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, come Comune capofila, quello di Ascoli Piceno, maggiormente3)
interessato a tal proposito, con il conseguente coinvolgimento, da parte di
quest’ultimo, di tutti i Comuni ricompresi nell’area di riferimento della DOP, così
come individuati nel disciplinare in questione, ai fini dell’approvazione e
sottoscrizione del protocollo d’intesa, al fine di attivare azioni sinergiche di



valorizzazione e promozione dell’Oliva Ascolana del Piceno, da realizzare anche in
collaborazione del Consorzio Tutela e Valorizzazione Oliva Ascolana del Piceno
DOP;

Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo di Intesa allegato4)
al presente deliberato;

Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta impegni di spesa a5)
carico del bilancio comunale;

Di dichiarare a seguito di separata votazione unanime palese, la presente6)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla PARERE TECNICO

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to CATERINI

BATTISTA

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Quaglia Cristiano

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 03-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Quaglia Cristiano


